

議事 I 審議事項 第 2 号議案 2022 年度収支会計報告に関する件

I 貸借対照表

2023 年 3 月 31 日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金	5,056,061	8,307,945	△3,251,884
普通預金	10,144,913	14,386,575	△4,241,662
通常貯金	1,843,272	1,838,506	4,766
振替口座	5,331,483	4,061,480	1,270,003
流動資産合計	22,375,729	28,594,506	△6,218,777
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
金銭信託預金	10,000,000	10,000,000	0
定期預金	10,000,000	10,000,000	0
基本財産合計	20,000,000	20,000,000	0
(2) 特定資産			
運営基金引当資産	21,000,000	21,000,000	0
退職金引当資産	15,015,000	14,015,000	1,000,000
国際会議等準備基金引当資産	500,000	1,300,000	△800,000
減価償却引当資産	21,900,000	20,900,000	1,000,000
学会誌 J-stage 掲載資産	2,000,000	0	2,000,000
サーバー更新積立資産	400,000	200,000	200,000
特定資産合計	60,815,000	57,415,000	3,400,000
(3) その他固定資産			
土地	12,417,405	12,417,405	0
建物	4,453,104	4,943,354	△490,250
建物付帯設備	0	0	0
什器備品	0	0	0
保証金	66,000	66,000	0
その他固定資産合計	16,936,509	17,426,759	△490,250
固定資産合計	97,751,509	94,841,759	2,909,750
資産合計	120,127,238	123,436,265	△3,309,027
II 負債の部			
1. 流動負債			
前受金	4,936,000	5,548,000	△612,000
仮受金	5,000	0	5,000
流動負債合計	4,941,000	5,548,000	△607,000
2. 固定負債			
退職給付引当金	15,015,000	14,015,000	1,000,000
固定負債合計	15,015,000	14,015,000	1,000,000
負債合計	19,956,000	19,563,000	393,000
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	0
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	0
2. 一般正味財産			
一般正味財産合計	100,171,238	103,873,265	△3,702,027
(うち基本財産への充当額)	(20,000,000)	(20,000,000)	0
(うち特定資産への充当額)	(45,800,000)	(41,200,000)	4,600,000
正味財産合計	100,171,238	103,873,265	△3,702,027
負債及び正味財産合計	120,127,238	123,436,265	△3,309,027

Ⅱ 正味財産増減計算書

2022年4月1日から2023年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取会費	[31,212,480]	[31,781,830]	[△569,350]
正会員受取会費	12,254,250	12,579,240	△324,990
正会員受取会費(過年度)	72,570	76,010	△3,440
賛助会員受取会費	17,150,020	17,350,020	△200,000
学生会員受取会費	131,640	98,000	33,640
入会費	258,000	235,560	22,440
支部委員会会費	1,346,000	1,443,000	△97,000
事業収益	[27,296,671]	[22,454,117]	[4,842,554]
会誌別刷代	1,152,500	1,036,000	116,500
学会誌販売	59,500	51,100	8,400
会合事業(年次大会)	7,328,820	6,012,286	1,316,534
会合事業(秋季大会)	8,198,181	5,445,433	2,752,748
会合事業(技術交流会)	0	0	0
企画事業(国際会議)	0	0	0
企画事業(講習会)	1,133,000	1,666,000	△533,000
企画事業(講演会)	1,942,000	1,028,000	914,000
企画事業(夏季セミナー)	0	0	0
会誌広告	3,285,000	3,742,500	△457,500
年次大会広告・展示	1,483,000	1,490,000	△7,000
秋季大会広告・展示	2,355,000	1,660,000	695,000
その他広告・展示	0	0	0
支部事業費収入	359,670	322,798	36,872
補助金・寄附金収入	[1,100,000]	[1,000,000]	[100,000]
補助金収入	100,000	0	100,000
寄附金収入	1,000,000	1,000,000	0
雑収益	[1,060,520]	[356,427]	[704,093]
受取利息	6,672	4,873	1,799
その他収入	1,053,848	351,554	702,294
経常収益計	60,669,671	55,592,374	5,077,297
(2) 経常費用			
事業費	[49,576,143]	[46,413,050]	[3,163,093]
出版事業費	(25,560,134)	(24,733,169)	(826,965)
会誌作成費	22,761,639	21,532,497	1,229,142
論文編集費	640,900	106,300	534,600
編集会議費	21,060	0	21,060
別刷印刷費	224,400	296,900	△72,500
テキスト発行費	0	0	0
学会誌J-stage掲載費	657,052	1,613,832	△956,780
事務費	1,255,083	1,183,640	71,443
会合事業費	(15,556,136)	(15,725,264)	(△169,128)
年次大会費	5,791,725	7,327,033	△1,535,308
秋季大会費	6,470,278	5,291,609	1,178,669
技術交流会費	0	0	0
事務費	3,294,133	3,106,622	187,511
企画事業費	(3,706,501)	(3,209,480)	(497,021)
国際会議	0	89,530	△89,530
講習会費	703,478	726,203	△22,725
講演会費	846,728	697,555	149,173
夏季セミナー費	0	0	0
企画会議費	408,012	81,290	326,722
事務費	1,748,283	1,614,902	133,381

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
学会賞事業費	(1,861,080)	(1,230,608)	(630,472)
学会賞事業費	1,861,080	1,230,608	630,472
広告事業費	(220,836)	(203,988)	(16,848)
広告事業費	220,836	203,988	16,848
支部・専門委員会事業費	(2,671,456)	(1,310,541)	(1,360,915)
企画事業	1,349,525	563,035	786,490
出版事業	10,000	10,000	0
会合事業	965,812	526,938	438,874
人件費	20,000	48,000	△28,000
消耗品費	239,971	10,209	229,762
交通費	8,985	66,430	△57,445
通信費	70,197	80,050	△9,853
雑費	6,966	5,879	1,087
管理費	[14,795,555]	[9,414,927]	[5,380,628]
会議費	857,505	49,840	807,665
人件費	4,523,452	4,265,965	257,487
広報活動費	0	0	0
リース・ソフト管理費	871,514	450,884	420,630
器具・備品費	549,984	266,915	283,069
消耗品費	16,242	13,757	2,485
事務交通費	43,114	0	43,114
通信・運搬費	1,008,168	987,925	20,243
印刷費	399,708	319,492	80,216
修繕費	48,312	48,312	0
事務所管理費	603,010	558,300	44,710
水道・光熱費	189,280	158,342	30,938
振替手数料	215,506	228,099	△12,593
租税公課	1,704,100	234,300	1,469,800
公認会計士費用	594,000	594,000	0
サーバー管理費	634,137	0	634,137
雑費	1,047,273	238,796	808,477
減価償却費	490,250	0	490,250
退職給付費用	1,000,000	1,000,000	0
経常費用計	64,371,698	55,827,977	8,543,721
評価損益等調整前当期経常増減額	△3,702,027	△235,603	△3,466,424
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△3,702,027	△235,603	△3,466,424
1. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
雑収益	0	666,104	△666,104
経常外収益計	0	666,104	△666,104
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	666,104	△666,104
他会計振替額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△3,702,027	430,501	△4,132,528
一般正味財産期首残高	103,873,265	103,442,764	430,501
一般正味財産期末残高	100,171,238	103,873,265	△3,702,027
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	100,171,238	103,873,265	△3,702,027